
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 

 

OGGETTO:Recepimento le linee guida regionali concernenti le modalità di attuazione della L.R. n° 

18/2016 recante "Reddito di Inclusione Sociale - Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione 

Sociale - Agiudu Torrau" biennio 2019/2020;      

 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti cinquanta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Daga Salvatore - Assessore  Sì 

4. Pili Giuseppe Michele - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA 

-la Legge 8 novembre 2000, n° 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

-la L.R. 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona”; 

VISTO l’art. 12 della L. n° 241/1990, modificato dall’art. 42, comma 2 D.Lgs. n° 33 del 2013, che 

stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone sia subordinata alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 

cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTA la L.R. n° 18 del 2 agosto 2016, con la quale è stata istituita la misura del Reddito di Inclusione 

Sociale quale azione specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà con la finalità che “ogni 

nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e 

sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 

disponendo di un reddito sufficiente a garantire allo stesso, dignità e il diritto alla felicità della vita”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 48/22 del 29.11.2019 con la quale sono state 

approvate in via definitiva le Linee Guida per il biennio 2019/2020 concernenti le modalità di attuazione 

del “Reddito di Inclusione Sociale” - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale -“Agiudu 

torrau”;  

PREMESSO che la finalità del RE.I.S., è dettata dall’art. 1 della legge regionale secondo cui “ogni 

nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano superi la condizione di povertà e 

sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 

disponendo di un reddito sufficiente a garantire la dignità e il diritto alla felicità della vita”, si rende 

necessario accompagnarle in un percorso d’inclusione sociale in cui il destinatario svolga un ruolo attivo 

e partecipato. La legge regionale, infatti, ha voluto superare lo strumento assistenziale, guardando ai 

bisogni reali delle famiglie, attuando un progetto d’inclusione attiva che tenga conto delle condizioni di 

vita delle persone in stato di povertà, prospettando soluzione ai loro problemi. Ai sensi dell’art. 2, 

comma 4,  della L.R. n. 18/2016, l’erogazione del sussidio economico “è condizionata allo svolgimento 

di un progetto di inclusione attiva così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento 

della condizione di povertà”; 

RICHIAMATE le circolari RAS: 

 n° 1 del 05.12.2019, con la quale si invitano i Comuni alla pubblicazione degli avvisi, finalizzati 

all’individuazione dei destinatari RE.I.S., entro 15 giorni a decorrere dalla pubblicazione della 

D.G.R. n° 48/22 sul sito regionale; 

 n° 2 del 17.12.2019, con la quale si comunica che con Determinazione Dirigenziale n° 615 prot. n° 

14366 del 11.12.2019, si è proceduto in favore degli Enti Gestori del  PLUS,  alla liquidazione e 

al pagamento dell’80% dell’annualità 2019 di cui una quota pari ad € 587.445,66 per l’erogazione 

dei sussidi RE.I.S. e € 5.110,76 per il funzionamento Equipe Multidisciplinare; 

 n° 3 del 17.12.2019 con la quale si comunica che con Determinazione Dirigenziale n° 614 prot. 

14364 del 11.12.2019, è stata disposta la liquidazione e il pagamento della somma di € 4.907,52 

in favore dei PLUS (Comunità Montana G.M.) per la gestione del RE.I.S. e una quota trasferita 

ai singoli Comuni per la medesima finalità; 

RICHIAMATO il quesito n° 1 del 17.12.2019, prot. n° 14536 con il quale  la RAS chiarisce quanto segue: 

“gli avvisi comunali, per la selezione dei destinatari, di cui all’art. 8 delle Linee Guida 2019/2020 
possono prevedere che i termini per la presentazione delle domande decorrano dal 2020 al fine di 
consentire ai destinatari di acquisire l’attestazione ISEE 2020” 

VISTA la L.R. n° 20 del 06.12.2019, art. 4, comma 11, che apporta diverse modifiche alla L.R. n° 18 del 

02.08.2016 che rende facoltativo la possibilità di attuare in ambito comunale il programma regionale “ 

Agiudu torrau”; 



RAPPRESENTATO CHE le risorse finanziarie per la gestione e l’attuazione del programma di cui 

trattasi, sono state trasferite alla Comunità Montana Gennargentu-Mandrolisai, soggetto gestore del 

PLUS di Sorgono; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere in forma associata alla progettazione e gestione delle 

misure relative al RE.I.S., sia per l’attivazione dell’Equipe Multidisciplinare, sia per l’attuazione dei 

progetti d’inclusione attiva rivolti ai benefici RE.I.S.; 

RITENUTO necessario procedere al recepimento delle Linee Guida regionale approvate con 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 48/22 del 29.11.2019; 

CON voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 

 

DI RECEPIRE le linee guida regionali concernenti le modalità di attuazione della L.R. n° 18/2016 

recante “Reddito di Inclusione Sociale - Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione Sociale - Agiudu 

Torrau” biennio 2019/2020; 

DI DARE MANDATO ai Responsabili del Servizio Socio-Assistenziale, Amministrativo, Tecnico e 

Contabile, ognuno per l’ambito di propria competenza, affinché predispongano tutti gli atti finalizzati 

all’attuazione del RE.I.S. ; 

DI STABILIRE, altresì, che per l’attuazione del programma di sostegno economico alle famiglie e 

persone in situazioni di povertà e di disagio, (RE.I.S.) l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente 

predisporrà un bando finalizzato alla presentazione delle domande tenendo conto di quanto stabilito 

nella D.G.R. n. 48/22 del 29.11.2019;  

DI PRENDERE ATTO che, predisposta ed approvata la graduatoria dei beneficiari, la presa in carico 

degli stessi spetta ad un’Equipe Multidisciplinare designata dall’Ufficio di Piano congiuntamente al 

Comune di residenza; 

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Comunità Montana Gennargentu- 

Mandrolisai in qualità di Ente gestore del PLUS affinché possa predisporre le azioni di propria 

competenza. 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

(Gualtiero Mameli)  

  

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

f.to Mameli Gualtiero 

_______________________________ 

Il Segretario Comunale 

f.to dottor Roberto Sassu 

_______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  25 febbraio 2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì 25 febbraio 2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 25 febbraio 2020 

Il Segretario Comunale 

f.to dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


